
Servicii de proiectare: Spitalului Regional Bălți

1. Cererea de participare



Anexa nr. 7 

la Documentația standard nr.69 

din 7 mai 2021 

 

 

 
 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către Ministry of Health of the Republic of Moldova 

2 Vasile Alecsandri str., 

Chisinau, 

Republic of Moldova, MD-2009 

 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Portalul Achizițiilor Publice 

(MTender ID: ocds-b3wdp1-MD-1729858829108) din 25/10/2024,  privind aplicarea procedurii 

pentru atribuirea contractului Servicii de proiectare ”Construcția Spitalului Regional Bălți”,  noi 

Medical Architecture and Art Projects Limited, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele 

expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm,  prin prezenta,  interesul de a participa, în 

calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la documentația de atribuire.  

 

22/01/2025 

Cu stimă, 

 

 

 

Paul Yeomans 

Director 

Medical Architecture and Art Projects Limited 

 

 



Anexa nr. 8 

la Documentația standard nr.69 

din 7 mai 2021 

 

 

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

 

Către Ministry of Health of the Republic of Moldova 

2 Vasile Alecsandri str., 

Chisinau, 

Republic of Moldova, MD-2009 

 

Stimaţi domni, 

 

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Servicii de proiectare 

„Construcția Spitalului Regional Bălți”, prin procedura de achiziție Licitație publică, pentru o 

durată de 120 zile (o sută douăzeci de zile), respectiv până la data de 22 Mai 2025, și ea va 

rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de 

valabilitate. 

 

 

22/01/2025 

Cu stimă, 

 

 

 

Paul Yeomans 

Director 

Medical Architecture and Art Projects Limited 

 

 

 



APROBAT 
de către Ordin 

Ministrul Finanțelor 
Nr. 145 din 24 noiembrie 2020 

  
 
 
 

DECLARAȚIE 
în ceea ce privește confirmarea identității beneficiarilor reali și 

neincluderea acestora în situația de condamnare pentru participarea la 
activitățile unei organizații sau grupuri criminale, 

pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. 
  

Subsemnatul, Paul Yeomans, reprezentant autorizat al Medical Architecture and 
Art Projects Limited, în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător în 
procedura de achiziție publică, Servicii de proiectare „Construcția Spitalului 
Regional Bălți”, publicat în Portalul Achizițiilor Publice (MTender ID: ocds-
b3wdp1-MD-1729858829108), din 25/10/2024, declar pe propria răspundere, în 
temeiul sancțiunilor aplicabile actului de fals în acte oficiale, că 
beneficiarul/beneficiarii reali ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost 
condamnați prin hotărâre judecătorească pentru participare la activitățile unei 
organizații sau grupuri criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. 

  
Numele și prenumele 
beneficiarului real 

IDNP al beneficiarului real  
(număr național de identificare din Marea Britanie / număr 
național de asigurare) 

Bob Wills NA 52 44 29 C 
Lianne Knotts JR 66 33 91 D 
Paul Yeomans JE 50 98 51 D 
Ruairi Reeves JE 64 17 83 D 

  
 

Data finalizării: 22/01/2025 
Semnat:  
 
 
 
 
Nume/prenume: Paul Yeomans 
Funcția în cadrul persoanei juridice: Director 
Denumirea persoanei juridice: Medical Architecture and Art Projects Limited 
IDNO al entității juridice: Regatul Unit Număr de înregistrare - 02648058 

  
 



LEGĂMÂNTUL DE INTEGRITATE 

Împrumutatului de la un Contractant, Furnizor sau Prestator de servicii care urmează să fie 
atașat la Oferta sa (sau la Contract în cazul unei proceduri de negociere) 

Notă pentru împrumutat: 

• Este responsabilitatea împrumutatului să raporteze CEB orice comentarii pe care furnizorul 
propus pentru atribuirea contractului le-ar fi inclus în acest formular. 

• Acest Legământ de Integritate trebuie păstrat de către Împrumutat și pus la dispoziție, la cerere, 
CEB. 

Declarăm și ne angajăm că nici noi, nici nimeni, inclusiv oricare dintre directorii, angajații sau agenții 
noștri, acționând în numele nostru cu autoritatea cuvenită sau cu cunoștința sau consimțământul 
nostru, sau facilitat de noi, nu ne-am angajat sau ne vom angaja în nicio practică interzisă (așa cum 
este definită mai jos) în legătură cu procesul de licitație sau în executarea sau furnizarea oricăror 
lucrări,  bunuri sau servicii pentru [specificați contractul sau invitația la licitație] ("Contractul") și vă 
angajăm să vă informăm în acest sens dacă orice astfel de Practică interzisă va ajunge la cunoștința 
oricărei persoane din organizația noastră care are responsabilitatea de a asigura respectarea 
prezentului Convenț. 

Pe durata procesului de licitație și, dacă vom avea succes în oferta noastră, pe durata contractului, 
vom numi și menține în funcție un ofițer, care va fi o persoană satisfăcătoare în mod rezonabil pentru 
dumneavoastră și la care veți avea acces deplin și imediat, având datoria și puterile necesare,  pentru 
a asigura respectarea prezentului Pact. 

Dacă (i) am fost condamnați în orice instanță pentru orice infracțiune care implică o practică interzisă 
în legătură cu orice procedură de licitație sau furnizare de lucrări, bunuri sau servicii în timpul celor 
cinci ani imediat anteriori datei prezentului Pact sau (ii) oricărui astfel de director,  angajat sau agent a 
fost concediat sau a demisionat din orice loc de muncă pe motiv că a fost implicat în orice practică 
interzisă sau (iii) am fost, sau oricare dintre directorii, angajații, agenții noștri, în cazul în care aceștia 
există, acționând conform menționării menționate mai sus, a fost exclus de oricare dintre instituțiile 
UE sau de orice bancă multilaterală de dezvoltare majoră (inclusiv Grupul Băncii Mondiale,  Banca 
Africană de Dezvoltare, Banca Asiatică de Dezvoltare, Banca Europeană pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare sau Banca Interamericană de Dezvoltare) de la participarea la o procedură de licitație pe 
motiv de practică interzisă, oferim mai jos detalii despre acea condamnare, concediere, demisie sau 
excludere, împreună cu detalii despre măsurile pe care le-am luat sau le vom lua pentru a ne asigura 
că nici această companie, nici vreunul dintre directorii noștri,  angajații sau agenții comit orice practică 
interzisă în legătură cu contractul [furnizați detalii dacă este necesar]. 

În cazul în care ni se atribuie Contractul, acordăm Împrumutatului, Băncii de Dezvoltare a Consiliului 
Europei (CEB) și auditorilor numiți de oricare dintre ei, dreptul de a inspecta evidențele noastre. 
Acceptăm să păstrăm aceste înregistrări în general în conformitate cu legea aplicabilă, dar, în orice 
caz, timp de cel puțin 5 (cinci) ani de la data executării substanțiale a Contractului. 

În cazul în care propunerea noastră este recomandată pentru atribuire, recunoaștem că CEB are 
autoritatea de a reține "Nicio obiecție" față de propunerea de atribuire a contractului sau de a declara 
contractul atribuit neeligibil pentru finanțarea CEB dacă stabilește că ne-am angajat, direct sau printr-
un agent, în orice practică interzisă în concurența pentru contractul în cauză. 

În plus, recunoaștem că CEB are autoritatea de a anula partea din finanțare alocată unui contract în 
cauză și de a lua toate măsurile adecvate în conformitate cu Carta sa anticorupție, dacă stabilește în 
orice moment că reprezentanții împrumutatului sau ai unui beneficiar al finanțării CEB sunt implicați 
în orice practică interzisă în timpul achiziției sau implementării contractului respectiv,  fără ca 
Împrumutatul să fi luat măsuri adecvate în timp util și satisfăcătoare pentru CEB pentru a aborda astfel 
de practici atunci când apar. 
 
 



În sensul prezentului Pact, Practica interzisă va avea următorul înțeles: 

• "Practică coruptă" înseamnă oferirea, oferirea, primirea sau solicitarea, direct sau indirect, a 

oricărui lucru de valoare pentru a influența în mod necorespunzător acțiunile altei părți; 

• "Practică frauduloasă" înseamnă orice acțiune sau omisiune, inclusiv o declarație falsă, care 

induce în eroare cu bună știință sau din neglijență sau încearcă să inducă în eroare o parte pentru 

a obține un beneficiu financiar sau de altă natură sau pentru a evita o obligație; 

• "Practică coluzivă" înseamnă un acord între două sau mai multe părți conceput pentru a atinge 

un scop necorespunzător, inclusiv pentru a influența în mod necorespunzător acțiunile altei părți; 

• "Practică coercitivă" înseamnă afectarea sau vătămarea sau amenințarea de a afecta sau dăuna, 

direct sau indirect, oricărei părți sau proprietății părții pentru a influența în mod necorespunzător 

acțiunile unei părți; 

• "Practică obstrucțională" înseamnă, în legătură cu o investigație privind o practică coercitivă, 

coruptă, coruptă sau frauduloasă, (a) orice act de distrugere, falsificare, alterare sau ascundere 

deliberată a dovezilor materiale pentru investigație; (b) orice act de amenințare, hărțuire sau 

intimidare a oricărei părți pentru a o împiedica să își dezvăluie cunoștințele cu privire la chestiuni 

relevante pentru anchetă sau să continue investigația; și/sau (c) orice act care intenționează să 

împiedice în mod semnificativ exercitarea drepturilor contractuale de audit sau de acces la 

informații. 

Data: 13/01/2025 

Nume: Paul Yeomans 

În calitatea de: Director - Medical Architecture and Art Projects Limited 

Semnat: 





Annex no. 17-21 

to Standard Documentation no.69 

of 7 May 2021 

 

 

Nu considerăm că este necesar să se completeze Anexa 17-21, deoarece Medical Architecure 

and Art Projects Limited, în calitate de parte licitantă, satisface cerințele DUAE. Daca această 

solicitare a fost interpretată în mod incorect, vă rugăm să ne informați si vom incerca să o 

satisfacem în mod cât mai prompt. 

 

 

We do not believe that we are required to complete Annex 17-21 as Medical Architecture and 

Art Projects Limited are the Bidder and satsify the requirements of the DUAE, ourselves. 

If this requirement has been interpreted incorrectly, please inform us and we can look to 

provide immediately. 

 
 

 



medicalarchitecture.com


	1_LOT_Cover.pdf
	Annex_7_Letter of Tender _ Romanian
	Annex_8_Declaration of the Validity of the Offer _ Romanian
	Annex_9_Garantii Oferta 3 (Beneficiar accept MAIB) (95).signed(1).semnat
	Declaration of Beneficial Owners _ Romanian
	Convenant of integrity _ Romanian
	250121_Limited_Power_Attorney
	Annex_17-21_MA

		2025-01-22T08:56:07+0200




